
STALO SE

Rade-
šínská 
Svratka (kid) • 
Jalovice 
ze statku 
v Rade-
šínské 
Svratce 
před-
vádí 
šarm 
Evropské 
šampionky 
osmého ročníku 
Národní výstavy čer-
venostrakatého 
skotu.

Letci slavili
Letecká základna 
v Náměšti slavila 
padesátku. Den 
otevřených dveří přilákal 
stovky lidí. strana 3

Jihlava (kid) • Ultralehký letoun 
se v polovině září zřítil v těsné 
blízkosti dálnice D1 u Jihlavy. Tros-
ky stroje zčásti zasypaly i odstav-
ný pruh. Při nehodě letounu za-
hynula dvoučlenná posádka. Pi-
lotem byl přitom majitel jihlavské 
firmy, která letoun vyrobila a letěl 
s ním jeho syn.

Třešť • I takovéto úlovky lze ny-
ní přinést z lesa. Přes zástupy li-
dí, kteří dnes houbařská místa ob-
léhají, našla sedmiletá Markétka 
u Třeště jedenapůlkilogramového 
hřiba obecného a téměř kilogra-
mový žampion vzácný.

AKTUÁLNĚ S RADNÍM

Vysočina třídí
V těchto dnech se lidé 
mohou snadno setkat 
s informacemi o třídění 
odpadů. Má to smysl.
 strana 6

Havlíček doma
Lidé v Havlíčkově 
Borové si připomněli 
významná výročí svého 
nejslavnějšího rodáka.
 strana 7

Tak jak se nám blíží konec hospodářského roku, nastává na všech úsecích 
naší činnosti čas bilancování. Hodnotíme co se podařilo, co méně a co se 
vůbec nepovedlo.
Jedním z takových hodnotících polí je i oblast legislativy životního prostře-
dí ve vztahu k podnikatelské činnosti.
S přistoupením do EU vymezila vláda národní seznam evropsky význam-
ných lokalit (Natura 2000). Krajům z toho plyne povinnost zabezpečit 
ochranu a péči o tyto lokality, kterých je v kraji Vysočina 42 s plochou 
3750 hektarů.
Uvedená zvýšená administrativa i zajištění praktické péče o území se pro-
jeví v personální náročnosti a v novém obtěžování investorů, kteří si bu-
dou muset v této oblasti obstarat potvrzení o tom, že jejich plánovaná in-
vestice neohrožuje tyto území.
Od začátku příštího roku bude platit nový stavební zákon. Krajskému 
úřadu byla z tohoto zákona přiřazena nová kompetence 
a to speciálního staveb- ního úřadu u staveb podlé-
hajících integrovanému povolení. Zakotvení těch-
to úřadů přinese jen další zvýšené nároky na 
personální posílení.
Novela zákona o po- suzování vlivů na ži-
votní prostředí (EIA) zásadním způsobem 
rozšiřuje předmět po- suzování EIA. Lze dů-
vodně očekávat, že no- vela přinese značný ná-
růst nákladů a adminis-
trativního zatížení nejen 
podnikatelské sféry, ale 
i potřebu navýšení 
úředníků krajské-
ho úřadu.
S přistoupe-
ním do Evrop-
ské unie bude-
me muset bohu-
žel přizpůsobit 
i českou legis-
lativu, i když 
nám mnohdy 
selský rozum 
velí jinak.
Pavel Hájek

náměstek 
hejtmana

noviny jsou součástí projektu                        www.ceskydomov.cz

SC
 5

17
96

/1

Spolupráce s Italy začala rychle

Na začátku září podepsaly v Jihlavě oba kraje smlouvu 
o spolupráci. Italové při té příležitosti navštívili nejen pa-
mátky a další zajímavosti v kraji, ale v podstatě ihned se 
rozběhla jednání o konkrétních formách spolupráce. „Pod-
nikatelské aktivity, cestovní ruch a partnerství mezi obcemi a společné 
projekty z evropských zdrojů“ nastínila výsledky náměstkyně hejtma-
na pro regionální rozvoj Marie Černá (SNK ED) s tím, že obce z našeho 
kraje teď mají možnost se k partnerství s obcí v Itálii přihlásit. „Týká se to 
i té nejmenší vesnice, která by měla v rámci svých dovedností a zkušeností co 
nabídnout,“ připomněla Černá a dodala: „Obce, které o partnerství mají zájem, 
by měly kontaktovat oddělení vnějších vztahů sekretariátu hejtmana krajského 
úřadu a předložit nejen svoji stručnou charakteristiku, ale také vyzdvihnout své 
přednosti a zvláštnosti.“ Kraj Friuli-Venezia Giulia je už čtvrtým evropským 
regionem, se kterým má Vysočina podepsanou smlouvu o spolupráci. Kromě 
tohoto italského je to ještě slovenský Nitranský samosprávný kraj, francouz-
ský Region Champagne-Ardenne a s Dolní Rakousko.

Vysočina/Itálie • Velmi rychlý spád nabralo partnerství 
mezi Vysočinou a severoitalským krajem Friuli-Venezia 
Giulia. Kraj už teď hledá obce, které by chtěly 
přátelství se svými protějšky v Itálii.

Smlouvu o spolupráci mezi Vysočinou a krajem Friuli-Venezia Giulia po-
depsali radní italského kraje pro mezinárodní vztahy a pro evropské zále-
žitosti Franco Iacop a hejtman Vysočiny Miloš Vystrčil. Foto: archiv kraje

Výstava na Vysočině je největ-
ší svého druhu v Česku. Lidé zde 
mohli vidět asi 500 kusů unikát-
ního českého plemene. Posuzova-

né kusy prošly přísným hodnoce-
ním. Letos poprvé i v mezinárod-
ním měřítku, protože přijeli také 
chovatelé ze sousedních zemí. 

Návštěvníci výstavy si uži-
li i doprovodný program. Moh-
li vidět expozice dalších hospo-
dářských zvířat a užít si zdravé 

venkovské stravy, včetně specia-
lit z hovězího masa. Pro děti zde 
byla řada soutěží a dalších atrak-
cí. Foto: Luboš Pavlíček

Soutěž vyhrála krávaSoutěž vyhrála kráva
z Vysočinyz Vysočiny

Soutěž vyhrála krávaSoutěž vyhrála kráva
z Vysočinyz Vysočiny

Náš kraj potvrdil dominantní postavení mezi českými Náš kraj potvrdil dominantní postavení mezi českými 
regiony, které zabývají chovem hovězího dobytkaregiony, které zabývají chovem hovězího dobytka


